
Vlaamse Regering ~~ , ' 
)~ , -n/, 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van de Sint­
Medardus- en Gildarduskerk met kerkhof en als dorpsgezicht van de' ' 

gehuchtkern van Rossem te MEISE (Wolvertem) 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1,1,7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 
24 juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010 en 7 juli 2010; 

Gelet op het ministerieel besluit van 09 december 2009 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monument te 
beschermen Sint-Medardus- en Gildarduskerk met kerkhof en als 
dorpsgezicht te beschermen gehuchtkern van Rossem te MEISE 
(Wolvertem) 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en 
ingediende bezwaren door het agentschap Ruimte en Erfgoed, 
afdeling Vlaams-Brabant op datum van 13 april 2010, zoals 
voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 06 mei 2010, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 
2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009: 



10 Wegens de historische en artistieke waarde: 
- als monument: 
De Sint-Medardus- en Gildarduskerk met inbegrip van het ommuurd kerkhof, gelegen 
te 
Meise (Wolvertem), Rossemdorp ; 
bekend ten kadaster: 
Meise, 2e afdeling, sectie 0, perceelnummer 271 B. 

2 0 Wegens de historische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
De gehuchtkern van Rossem, gelegen te 
Meise (Wolvertem), Rossemdorp ; 
bekend ten kadaster: 
Meise, 2e afdeling, sectie 0, perceelnummers 2690, 272F, 272L, 272M, 272N, 273B, 
274B. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

10 Historische waarde van de kerk en het kerkhof: oude, sinds 1241 vermelde, maar 
wellicht tot de 12de eeuw opklimmende, hertogelijke stichting waarvan de vm. Norber­
tijnenabdij van Dielegem (Jette) het begevings- en tiendenrecht bezat, tevens eertijds 
belangrijk bedevaartsoord ter ere van de H. Cornelius. 
Historische, i.c. architectuurhistorische waarde: representatief en gaaf bewaard voor­
beeld van een middelgrote, homogeen neogotische, landelijke parochiekerk met om­
ringend ommuurd kerkhof, in 1874 door G. Hansotte opgetrokken in de vorm van een 
driebeukig volume in baksteen en natuursteen, met pseudo-basilicale opstand, pseu­
do-transept, driezijdig gesloten koor en een in het nieuwbouwproject geïntegreerde, 
mogelijk tot ca. 1300 opklimmeride, natuurstenen westtoren met een fraai classicis­
tisch, hardstenen portiek van ca. 1750. 
Met haar krachtige en evenwichtige volumeopbouw, sobere vormgeving, ritmische 
verticale geleding met hoge lancetvensters en versneden steunberen en dit in com­
binatie met de harmonieus geïntegreerde, maatvoerende gotische toren is deze met 
bescheiden middelen gerealiseerde plattelandskerk bijzonder representatief voor het 
omvangrijke oeuvre van Gustave Hansotte (1827-1886) die als provinciaal architect 
voor het arrondissement Brussel (1869-1886) een aantal kerken realiseerde in een 
volumetrisch sterke, evenwichtige en verzorgd gedetailleerde neogotische stijl. 

Historische waarde van de gehuchtkern van Rossem: vermeld sinds 1112 en in haar 
huidige voorkomen opklimmend tot het derde kwart van de 19de eeuw vormt de op 
het oude Kerkeveld, in de vorm van een "straatdorp" uitgebouwde gehuchtkern van 
Rossem een enig voorbeeld van een gaaf bewaarde landelijke kern waarvan het 
unieke karakter nog wordt versterkt én door een markante configuratie én door een 
kwaliteitsvolle bebouwing wat het ensemble een opmerkelijke ruimtelijke en steden­
bouwkundige waarde verleent. 

20 Artistieke waarde van de kerk: intact bewaard neogotisch ruimteconcept met ge­
bruikelijke tweeledige opstand en een overkapping met bakstenen, vierledige kruis­
ribgewelven met daarnaast een vrijwel homogeen neogotische stoffering met onder-

2 



meer door Hansotle zelf ontworpen altaren en figuratieve glas-in-loodramen uit het 
atelier van Samuël Coucke (1833-1899) te Brugge. Bovendien beschikt de kerk over 
een sinds 1979 beschermd , uitermate belangrijk en zeldzaam Forcevilleorgel (1744). 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 
tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009 en 4 december 2009 (Belgisch Staatsblad 10 
maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009 en 11 januari 2010). 

Brussel , 
01 -10 - ?n1n 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, 
Inburgering, Toerisme en Vlaamse Rand 

I k"", ..A.---''-""''---\y~ 
Geert BOURGEOIS 

3 


